
DECRETO N.  14924 Del 16/10/2019

Identificativo Atto n.   536

DIREZIONE GENERALE RICERCA, INNOVAZIONE, UNIVERSITA' EXPORT E
INTERNAZIONALIZZAZIONE

Oggetto

2014IT16RFOP012-POR FESR REGIONE LOMBARDIA 2014-2020 – ASSE 1- CALL HUB
RICERCA E INNOVAZIONE: SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA DEI PROGETTI
AMMISSIBILI APPROVATA CON DECRETO N. 14186 DEL 04 OTTOBRE 2019

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INVESTIMENTI E RAFFORZAMENTO DELLE 
COMPETENZE

RICHIAMATI integralmente:
• il Decreto n. 14186 del 04 ottobre 2019 recante “2014IT16RFOP012-POR FESR 

REGIONE LOMBARDIA 2014-2020 – ASSE 1- CALL HUB Ricerca e innovazione: 
approvazione  della  graduatoria  dei  progetti  ammissibili,  dell’elenco  dei 
progetti non ammissibili, e dell’elenco dei progetti ammissibili e finanziabili” 
(di seguito Call HUB);

• la DGR n. XI/2211 del 07 ottobre 2019 con cui sono stati stanziati ulteriori 44,5 
milioni di euro a copertura dei progetti ammissibili a valere sulla “Call Hub” 
istituita con DGR n. 727 del 05 novembre 2018;

EVIDENZIATO che  l’allegato  1  “Graduatoria  progetti  ammissibili  con  punteggio 
uguale o superiore a 85” al citato Decreto n. 14186/2019 contiene n. 33 progetti 
con un importo di contributo concedibile complessivo pari a euro 114.097.026,35;

CONSIDERATO che sulla base delle risorse disponibili a seguito della istituzione della 
“Call  Hub”  (ex  DGR  n.  XI  727/2018)  il  decreto  di  cui  sopra  ha  ammesso  alla 
negoziazione  i  primi  20  progetti  ammissibili  che  hanno  ottenuto  un  punteggio 
compreso  tra  98  e  89  punti  per  complessivi  euro  67.101.955,10  (allegato  2  al 
suddetto decreto n. 14186/2019);

DATO  ATTO che  lo  stesso  Decreto  prevede  la  possibilità  di  procedere  allo 
scorrimento  della  graduatoria  qualora  si  rendessero  disponibili  ulteriori  risorse 
finanziarie;

CONSIDERATO che le ulteriori  risorse messe a disposizione con la citata DGR XI 
2211/2019 consentono di finanziare, in esito positivo alla negoziazione, i restanti 13 
progetti dichiarati ammissibili dal Decreto n. 14186/2019 e che hanno ottenuto un 
punteggio uguale o superiore alla soglia minima prevista per l’ammissibilità pari a 
85  (con  punteggio  compreso  tra  88  e  85  punti  e  elencati  nell’allegato  1  al 
suddetto decreto 14186/2019);

RITENUTO pertanto di procedere allo scorrimento della graduatoria approvata con 
il più volte citato Decreto n. 14186/2019 ammettendo alla negoziazione anche i 13 
progetti  ammissibili,  inizialmente  non  ammessi  alla  negoziazione  stessa  per 
esaurimento  delle  risorse  disponibili  (di  cui  alla  DGR  n.  XI/727/2018)  e  riportati 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

CONSIDERATO che la Call Hub è:

1



• stata attivata in regime d’aiuto SA.52501 (comunicato attraverso il sistema 
di notifica elettronica e validato e registrato da parte della RPUE e della 
Commissione  Europea  in  data  23  novembre  2018,  prorogato  fino  al 
31/12/2022, in approvazione della suddetta DGR  n. XI/2211 del 07 ottobre 
2019, e integrato con 44,5 M€ aggiuntivi  fino a complessivi  114,5 M€, con 
regime d’aiuto SA.55533;

• è attuata nel rispetto del Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione 
del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il  
mercato interno in applicazione degli  articoli  107 e 108 del  trattato e di 
stabilire  che l’agevolazione sarà concessa ai  sensi  degli  artt.  da 1  a  12, 
nonché  ai  sensi  dell’art.  25  del  Regolamento  UE  n.  651/2014  della 
Commissione del 17 giugno 2014, pubblicato sulla GUUE L 187 del 26 giugno 
2014, sezione dedicata alla categoria in esenzione degli  aiuti  a favore di 
ricerca, sviluppo e innovazione di cui all’art. 25) c. 2 lett. b) e c), c. 3, c. 5 
lett. b) e c) e c. 6 b) e i) secondo trattino;

ATTESO che con la modifica e proroga del suddetto regime d’aiuto comunicato 
alla UE in data 16/10/2019 con numero SA.55533, in attuazione della suddetta DGR 
n. XI/2211/2019, si conferma che, come per il regime SA.52501, l’intensità d’aiuto 
massima sia per attività di Ricerca industriale che di Sviluppo Sperimentale risulta 
pari  a  60% delle  spese ammesse (Piccole  Imprese),  50% delle  spese ammesse 
(Medie Imprese) e 40% delle spese ammesse (Grandi  Imprese ed Organismi  di 
Ricerca);

DATO  ATTO  che  saranno  invitati  alla  negoziazione  i  partner  per  il  tramite  dei 
capifila dei progetti ammessi alla negoziazione;

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il procedimento ed è redatto 
entro  i  termini  previsti  dall’art.  2,  comma 2  della  L.  241/90  così  come previsto 
dall’art. 5, comma 1 della legge regionale n. 1/2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura 
regionale  Investimenti  per  la  ricerca,  l'innovazione  e  il  rafforzamento  delle 
competenze, individuate con DGR n. XI/294 del 28 giugno 2018, DGR n. XI/479 del 
02/08/2018, DGR n. XI/1315 del 25/2/2019, e dal D.D.U.O n. 18854 del 14/12/2018 
che hanno indicato in capo alla struttura le attività di  selezione e concessione 
della suddetta “Call” e quale relativo responsabile d’azione il Dirigente;

VISTA la L.R. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

ATTESTATO che:

2



• il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione ai sensi degli 
artt.26  e  27  del  D.  Lgs.vo  33/2013,  precisando  che  in  esito  alla  fase  di 
negoziazione contestualmente all'approvazione del decreto di concessione 
ai  soggetti  beneficiari,  si  provvederà  alla  relativa  pubblicazione  su  sito 
istituzionale regionale – sezione amministrazione trasparente;

• gli  adempimenti  connessi  al  Registro  Nazionale  Aiuti  saranno  effettuati 
registrando gli aiuti nel registro prima dell’adozione del suddetto decreto di 
concessione;

DECRETA

1. di procedere allo scorrimento della graduatoria approvata con il decreto n. 
n.  14186/2019  (allegato  A  parte  integrante  e  sostanziale  del  suddetto 
decreto),  ammettendo  alla  negoziazione  i  13  progetti  inizialmente  non 
ammessi alla negoziazione stessa per esaurimento delle risorse disponibili e 
riportati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che la Call HUB è attivata in base al suddetto regime d’aiuto 
SA.52501, modificato e prorogato con numero d'aiuto SA.55533 comunicato 
alla Commissione Europea il 16/10/2019;

3. di  notificare  il  presente  atto  ai  capifila  dei  partenariati  interessati  allo 
scorrimento della graduatoria di cui all’allegato A;

4. di invitare alla fase di negoziazione i partner per il tramite dei capifila dei 
progetti  risultati  ammessi  (come  riportati  nell’allegato  A)  in  ordine  di 
graduatoria  e  di  informarli  con  la  medesima  comunicazione  della 
documentazione da produrre in fase di negoziazione;

5. di  dare atto che tutti  i  33 progetti  ammissibili  elencati  nell’allegato 1 del 
decreto n. 14186/2019, per effetto della suddetta DGR n. XI/2211/2019 e del 
presente provvedimento, risultano ammessi alla negoziazione;

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
ufficiale  di  Regione  Lombardia  (BURL)  e  sui  siti  istituzionali  di  Regione 
Lombardia – Direzione Generale Ricerca, Innovazione, Università, Export e 
Internazionalizzazione (http://www.ricercainnovazione.regione.lombardia.it), 
e  sul  sito  regionale  dedicato  alla  Programmazione  Comunitaria 
(http://www.ue.regione.lombardia.it).

       LA DIRIGENTE

SILVANA  DI MATTEO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.ue.regione.lombardia.it/

